
1 
 

 
ROMANIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRAREA nr.470 

din 20 decembrie 2016 

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2017 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, 

înregistrată cu nr.80094/7.12.2016, 

Ținând seama de Titlul IX din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Analizând prevederile art. 30 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

Luând în considerare Hotărârea nr.351/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2016, 

În conformitate cu Hotărârea nr.153/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

modificarea și completarea Hotărârii nr. 351/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2016, 

Ținând seama de Hotărârea nr. 243/2016 Consiliului Local al Municipiului Arad privind anularea 

taxei speciale de primire în Adăpostul de noapte din cadrul Serviciului Public de Interes Local ”Direcția 

de Dezvoltare și Asistență Comunitară Arad”, 

Analizând Hotărârea nr. 90/2013 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind instituirea 

taxei de reabilitare termică și a mecanismului de recuperare a sumelor avansate de Consiliul Local al 

Municipiului Arad, pentru blocurile de locuințe finanțate prin Programul Operațional Regional 2007-

2013, 

Ținând seama de Hotărârea nr.132/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad cu privire la 

modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 90/2013 privind 

instituirea taxei de reabilitare termică și a mecanismului de recuperare a sumelor avansate de Consiliul 

Local al Municipiului Arad, pentru blocurile de locuințe finanțate prin Programul Operațional Regional 

2007-2013, 

Având în vedere raportul Serviciului Juridic, Contestaţii din cadrul Direcţiei Venituri a Primăriei 

Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 80095/17.12.2016, 

Luând în considerare referatul Serviciului Transport Public Local, Autorizare Activităţi 

Economice nr.ad.34975/6/31.05.2016, 

Analizând adresa Serviciului Juridic, Contencios nr.ad.3497518/24.05.2016, 

Ținând seama de adresa Serviciului Informare Cetățeni nr.34975/02.06.2016, 

Analizând raportul Serviciului Cadastru, Evidență Construcții nr.ad.34975/30.05.2016, 

Având în vedere referatul Serviciului Fond Locativ nr. 39069/2216/06.06.2016, 

Luând în considerare referatul Direcției Tehnice - Serviciul Întreținere și Reparații Căi de 

Comunicații Terestre nr.ad.349751/5/21.06.2016, 

Analizând referatul Direcției Tehnice - Serviciul Investiții Dezvoltare Imobile nr. 

43041/T2/24.06.2016, 

Luând în considerare referatul Poliției Locale Arad nr.8142/01.08.2016, 

Ținând seama de adresa Direcției de Dezvoltare și Asistență Comunitar - Serviciul protecție 

persoane cu dizabilități nr.22627/06.09.2016, 

- referatul Serviciului Informare Cetățeni nr.79660/06.12.2016, 



2 
 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Adoptarea hotărârii cu 14 voturi pentru și 7 abțineri (21 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b),  alin. (4) lit. c), alin. (9), at. 45 alin. (2) lit. c) și art. 115 

alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, adoptă prezenta  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art.1.Impozitele şi taxele locale, cuantumul acestora, precum și facilitățile acordate la plata impozitelor și 

taxelor locale aplicabile în anul 2017 sunt cele prevăzute în Hotărârea nr.351/2015 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2016, actualizată, cu 

următoarele modificări și completări: 

1. Art. 1 lit. g), alin. (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 

” În aceeaşi situaţie se regăsesc şi contribuabilii care au dobândit clădiri şi construcţii după data de 

01.01.2014.” 

2. 1. Art. 1, lit. g), alin. (3) și alin. (4) se abrogă. 

3. Lit. G) de la CAPITOLUL IX- ALTE TAXE LOCALE din Anexa nr. 1 se modifică și va 

avea cuprinsul prevăzut în Hotărârea nr. 90/2013 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

instituirea taxei de reabilitare termică și a mecanismului de recuperare a sumelor avansate de Consiliul 

Local al Municipiului Arad, pentru blocurile de locuințe finanțate prin Programul Operațional Regional 

2007-2013, modificată și completată prin Hotărârea nr.132/2016 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad. 

4. Art. 5. alin. (2)- lit. A) din Anexa 10 se completează cu o nouă liniuță, cu următorul 

cuprins: 

- „copia avizului conform al Ministerului Culturii sau al Direcţiei Judeţene de Cultură, pentru 

lucrările la clădirile monument istoric din zonele de protecţie ale monumentelor istorice şi din zonele 

construite protejate.” 

5. Art. 4. alin. (2)- lit. B) din Anexa 10 se completează cu o nouă liniuță, cu următorul 

cuprins: 

 – „copia avizului conform al Ministerului Culturii sau al Direcţiei Judeţene de Cultură, pentru 

lucrările la clădirile monument istoric din zonele de protecţie ale monumentelor istorice şi din zonele 

construite protejate.” 

6. În Anexa nr. 16, după punctul 3 se introduce un nou punct, punctul 4, cu următorul 

cuprins: 

„În cazul în care documentele a căror copiere fac obiectul unor solicitări formulate în 

temeiul Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și 

completările ulterioare, se vor percepe următoarele taxe: 

- format A4, alb-negru: 0,50 lei/pagină; 

- format A3, alb-negru: 0,60 lei/pagină.” 

7. Anexa nr.25 se abrogă. 

Art.2.Cuantumul impozitelor, taxelor locale şi amenzilor stabilite prin prezenta hotărâre se aplică 

începând cu data de 01.01.2017. 

Art.3.Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Judeţului Arad în vederea exercitării controlului cu 

privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă publică în condițiile legii. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

       Mariana CISMAȘIU   Contrasemnează 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

  Lilioara STEPANESCU 

 

 

Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 

1 ex. Direcția Venituri 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 20.12.2016                                                                                                                                   

 

 

                                                                            

                                                                          Cod PMA -S1-02          



3 
 

 

        

  ROMANIA                                                                                                             AVIZAT                                                                                                          

JUDEŢUL ARAD                                                                                     SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                   Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL                                                                               

Nr.403/07.12.2016 

PROIECT 

HOTĂRAREA nr._____ 

din _________ 

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2017 

 

 

  

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive, înregistrată cu nr.80094/7.12.2016, 

Ținând seama de Titlul IX din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Analizând prevederile art. 30 din  Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

Luând în considerare Hotărârea nr.351/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2016, 

În conformitate cu Hotărârea nr.153/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind modificarea și completarea Hotărârii nr. 351/2015 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2016, 

Ținând seama de Hotărârea nr. 243/2016 Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

anularea taxei speciale de primire în Adăpostul de noapte din cadrul Serviciului Public de Interes 

Local ”Direcția de Dezvoltare și Asistență Comunitară Arad”, 

Analizând Hotărârea nr. 90/2013 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

instituirea taxei de reabilitare termică și a mecanismului de recuperare a sumelor avansate de 

Consiliul Local al Municipiului Arad, pentru blocurile de locuințe finanțate prin Programul 

Operațional Regional 2007-2013, 

Ținând seama de Hotărârea nr.132/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad cu 

privire la modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

90/2013 privind instituirea taxei de reabilitare termică și a mecanismului de recuperare a sumelor 

avansate de Consiliul Local al Municipiului Arad, pentru blocurile de locuințe finanțate prin 

Programul Operațional Regional 2007-2013, 

Având în vedere raportul Serviciului Juridic, Contestaţii din cadrul Direcţiei Venituri a 

Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 80095/17.12.2016, 

Luând în considerare referatul  Serviciului Transport Public Local, Autorizare Activităţi 

Economice nr.ad.34975/6/31.05.2016, 

Analizând adresa Serviciului Juridic, contencios nr.ad.3497518/24.05.2016, 

Ținând seama de adresa Serviciului Informare Cetățeni nr.34975/02.06.2016, 

Analizând raportul Serviciului Cadastru, Evidență Construcții nr.ad.34975/30.05.2016, 

Având în vedere referatul Serviciului Fond Locativ nr. 39069/2216/06.06.2016, 

Luând în considerare referatul Direcției Tehnice- Serviciul Întreținere și Reparații Căi de 

Comunicații Terestre nr.ad.349751/5/21.06.2016; 

Analizând referatul Direcției Tehnice- Serviciul Investiții Dezvoltare Imobile nr. 

43041/T2/24.06.2016; 

Luând în considerare referatul Poliției Locale Arad nr.8142/01.08.2016; 

Ținând seama de adresa Direcției de Dezvoltare și Asistență Comunitară- Serviciul 

protecție persoane cu dizabilități nr.22627/06.09.2016; 

- referatul Serviciului Informare Cetățeni nr.79660/06.12.2016; 



4 
 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

 

 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b),  alin. (4) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (2) lit. c) 

și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art. 1 – Impozitele şi taxele locale, cuantumul acestora, precum și facilitățile acordate la 

plata impozitelor și taxelor locale aplicabile în anul 2017 sunt cele prevăzute în Hotărârea 

nr.351/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind stabilirea impozitelor și taxelor 

locale pentru anul 2016, actualizată, cu următoarele modificări și completări: 

8. Art. 1 lit. g), alin. (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 

” În aceeaşi situaţie se regăsesc şi contribuabilii care au dobândit clădiri şi construcţii după data 

de 01.01.2014.” 

9. 1. Art. 1, lit. g), alin. (3) și alin. (4) se abrogă. 

10. Lit. G) de la CAPITOLUL IX- ALTE TAXE LOCALE din Anexa nr. 1 se 

modifică și va avea cuprinsul prevăzut în Hotărârea nr. 90/2013 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind instituirea taxei de reabilitare termică și a mecanismului de recuperare 

a sumelor avansate de Consiliul Local al Municipiului Arad, pentru blocurile de locuințe 

finanțate prin Programul Operațional Regional 2007-2013, modificată și completată prin 

Hotărârea nr.132/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

11. Art. 5. alin. (2)- lit. A) din Anexa 10 se completează cu o nouă liniuță, cu 

următorul cuprins: 

- „copia avizului conform al Ministerului Culturii sau al direcţiei judeţene de cultură, 

pentru lucrările la clădirile monument istoric din zonele de protecţie ale monumentelor istorice şi 

din zonele construite protejate.” 

12. Art. 4. alin. (2)- lit. B) din Anexa 10 se completează cu o nouă liniuță, cu 

următorul cuprins: 

 – „copia avizului conform al Ministerului Culturii sau al direcţiei judeţene de cultură, 

pentru lucrările la clădirile monument istoric din zonele de protecţie ale monumentelor istorice şi 

din zonele construite protejate.” 

13. În Anexa nr. 16, după punctul 3 se introduce un nou punct, punctul 4, cu 

următorul cuprins: 

„În cazul în care documentele a căror copiere fac obiectul unor solicitări formulate în 

temeiul Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările 

și completările ulterioare, se vor percepe următoarele taxe: 

- format A4, alb-negru: 0,50 lei/pagină; 

- format A3, alb-negru: 0,60 lei/pagină.” 

14. Anexa nr.25 se abrogă. 

Art.2. Cuantumul impozitelor, taxelor locale şi amenzilor stabilite prin prezenta hotărâre 

se aplică începând cu data de 01.01.2017. 

Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Judeţului Arad în vederea exercitării 

controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă publică în condițiile legii. 

 

    Preşedinte de şedinţă,                                                  Secretar,                                                                                 

                

 
Red/dact./I. Albu                                                                                                    Cod: PMA – S1-01 

Direcţia Venituri 

 



5 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

PRIMAR 

NR.80094/7.12.2016 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 Primarul Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- prevederile Titlului IX din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.351/2015 privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale pentru anul 2016; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.153/2016 privind modificarea și 

completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.351/2015 privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale pentru anul 2016; 

  - premisele de natură economică, socială ale Municipiului Arad, precum şi necesităţile 

bugetului local al Municipiului Arad creează posibilitatea stabilirii impozitelor şi taxelor locale 

pentru anul 2017 la acelaşi nivel ca şi în anul 2016, 

 

 În temeiul prevederilor art. 45 alin. (6) din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice 

locale republicată, actualizată şi ale art.37 din Anexa la  Hotărârea Consiliului Local al 

municipiului Arad  nr.216/30.06.2016 privind aprobarea regulamentului de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al municipiului Arad pentru mandatul 2016-2020, îmi exprim 

iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

 

 - Propunerea de aprobare a impozitelor şi taxelor locale, cuantumul acestora, precum și 

facilitățile acordate la plata impozitelor și taxelor locale aplicabile în anul 2017, conform 

prevederilor  Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, la același nivel ca și în anul 2016. 

 

PRIMAR 

Gheorghe Falcă 

 

  



6 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA VENITURI 

SERVICIUL JURIDIC, CONTESTAŢII 

Nr.80095/7.12.2016                                                     

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.80094/7.12.2016 a d-lui Gheorghe 

Falcă , primarul municipiului Arad. 

 Obiect: propunerea de aprobare a nivelurilor  impozitelor şi taxelor locale pentru anul 

2017, conform prevederilor Titlului IX din  Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal. 

Consideraţii de ordin general:  

Impozitele şi taxele locale se stabilesc prin hotărâre a consiliului local, cu respectarea 

prevederilor art. 489 alin. (1)-(3)  din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal: ” (1) Autoritatea 

deliberativă a administraţiei publice locale, la propunerea autorităţii executive, poate stabili 

cote adiţionale la impozitele şi taxele locale prevăzute în prezentul titlu, în funcţie de 

următoarele criterii: economice, sociale, geografice, precum şi de necesităţile bugetare locale, 

cu excepţia taxelor prevăzute la art. 494 alin. (10) lit. b) şi c). 

    (2) Cotele adiţionale stabilite conform alin. (1) nu pot fi mai mari de 50% faţă de nivelurile 

maxime stabilite în prezentul titlu. 

    (3) Criteriile prevăzute la alin. (1) se hotărăsc de către autoritatea deliberativă a 

administraţiei publice locale.” 

În art. 491 din Legea nr.227/2015 este reglementată indexarea impozitelor și taxelor 

locale:”    (1) În cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care constă într-o anumită sumă 

în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, sumele respective se indexează 

anual, până la data de 30 aprilie, de către consiliile locale, ţinând cont de rata inflaţiei pentru 

anul fiscal anterior, comunicată pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanţelor Publice şi 

Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice. 

(2) Sumele indexate conform alin. (1) se aprobă prin hotărâre a consiliului local şi se 

aplică în anul fiscal următor...”. 

 Conform  art. 495, lit.e) din Legea nr.227/2015, prevederile art. 491 se aplică începând cu 

1 ianuarie 2017. 

  

Consideraţii de ordin economic: 

 Pentru anul 2017, cotele de impozitare, nivelul impozitelor/taxelor locale asupra cărora se 

pot aplica cotele adiționale prevăzute de art. 489 sunt stabilite în Titlul IX din Legea 

nr.227/2015. 

 Ținând cont de necesitățile bugetului local pentru anul 2017, impozitele și taxele locale 

pentru anul 2017 se propun la același nivel ca și în anul 2016, așa cum sunt prevăzute în 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.351/2015 privind stabilirea impozitelor și 

taxelor locale pentru anul 2016, actualizată. 

 

Consideraţii de ordin juridic:  Titlul IX din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal. 

 

Având în vedere cele de mai sus, 

 

 

P R O P U N E M: 

 

 



7 
 

Impozitele şi taxele locale, cuantumul acestora, precum și facilitățile acordate la plata 

impozitelor și taxelor locale aplicabile în anul 2017 sunt cele prevăzute în Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr.351/2015 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru 

anul 2016, actualizată, cu următoarele modificări și completări: 

1. Art.1, lit.g), alin.2 se modifică și va avea următorul cuprins: 

” În aceeaşi situaţie se regăsesc şi contribuabilii care au dobândit clădiri şi construcţii 

după data de 01.01.2014.” 

 

2. 1. Art.1, lit.g), alin.3 și 4 se abrogă. 

 

3. Lit. G) de la CAPITOLUL IX- ALTE TAXE LOCALE din Anexa nr.1 se 

modifică și va avea cuprinsul prevăzut în Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.90/2013 privind instituirea taxei de reabilitare termică și a mecanismului de recuperare a 

sumelor avansate de Consiliul Local al Municipiului Arad, pentru blocurile de locuințe finanțate 

prin Programul Operațional Regional 2007-2013, modificată și completată prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr.132/2016. 

                                                                                                                                     ” 

4. Art.5. alin.(2)- lit.A) din Anexa 10 se completează cu o nouă liniuță, cu următorul 

cuprins” 

” - copia avizului conform al Ministerului Culturii sau al direcţiei judeţene de cultură, 

pentru lucrările la clădirile monument istoric din zonele de protecţie ale monumentelor istorice şi 

din zonele construite protejate.” 

 

5. Art.4. alin.(2)- lit.B) din Anexa 10 se completează cu o nouă liniuță, cu următorul 

cuprins” 

” - copia avizului conform al Ministerului Culturii sau al direcţiei judeţene de cultură, 

pentru lucrările la clădirile monument istoric din zonele de protecţie ale monumentelor istorice şi 

din zonele construite protejate.” 

 

6. În Anexa nr.16, după punctul 3 se introduce un nou punct, punctul 4, cu următorul 

cuprins: 

” În cazul în care documentele a căror copiere fac obiectul unor solicitări formulate în 

temeiul Legii nr.544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, actualizată, se 

vor percepe următoarele taxe: 

- format A4, alb-negru: 0,50 lei/pagină; 

- format A3, alb-negru: 0,60 lei/pagină.” 

 

7. Anexa nr.25 se abrogă. 

 

  

                      VICEPRIMAR,                                                          DIRECTOR EXECUTIV,                      

                      Levente Bognar                                                                   Pavel Neamţiu                               

   

  

 

 

                     ŞEF SERVICIU,                                                            CONSILIER JURIDIC, 

                         Ioana Albu                                                                    Stelica Șerban 

 

 
                                  
Red/dact./AI. Albu  



8 
 

 


